
1 
 

2023. gada jūlijs – tūristiem bagātākais mēnesis 

 

Saskaņā ar jaunākajiem Centrālās statistikas pārvaldes (CSP) datiem, tūristu skaits 

Jūrmalā 2023. gada 3. ceturksnī (no jūlija līdz septembrim) ir samazinājies par 1 %, 

salīdzinot ar tādu pašu periodu pērn. Salīdzinoši ar 2019. gadu (pirms Covid-19 pandēmijas 

laiku) – šajā ceturksnī tūristu skaits ir pieaudzis par gandrīz 2 % (sk. 1.attēls.). 

Nakšņojumu skaits, salīdzinot ar 2022. gada to pašu periodu, ir samazinājies par 

10,4 %. Vidēji tūrists Jūrmalā nakšņojis 1,9 diennaktis. Pēdējos gados novērojama neliela 

negatīva tendence, proti,  vidējais uzturēšanās ilgums šajā sezonā turpina samazināties, taču 

Jūrmala joprojām ir saglabā otras populārākās Latvijas pilsēta statusu, kuru par savu galamērķi 

izvēlas gan vietējie, gan ārvalstu tūristi. 

 

1.attēls. Tūristu un nakšņojumu skaits 3.ceturksnī Jūrmalā 

Analizējot pilsētas viesu sadalījumu pa valstīm ceturkšņa griezumā, lielākais tūristu 

skaits ir bijis no Lietuvas (32,9 % no kopējā tūristu skaita), Latvijas (28,4 % no kopējā tūristu 

skaita), Igaunijas (8,9 % no kopējā tūristu skaita), Somijas (4,8 % no kopējā tūristu skaita) un 

no Vācijas (4,5 % no kopējā tūristu skaita) (sk. 1. Tabulaula). Tūristu skaits Jūrmalā ir pieaudzis 

no daudzām lielākajām tūristu skaitu ģenerējošajām valstīm. Ir novērojams vietējo tūristu skaita 

kritums, jo Covid-19 pandēmijas laikā tika piedzīvots neierasti augts vietējo tūristu skaita 

pieplūdums, jo pandēmijas radīto ierobežojumu ietekmē iedzīvotāji galvenokārt ceļoja pa 

Latviju. Šobrīd jau vairākus ceturkšņus pandēmijas radītā situācija pasaulē ir stabilizējusies un 

cilvēki arvien drošāk atsākuši doties ceļojumos ārpus valsts robežām. Taču, salīdzinot ar 

2019. gada 3. ceturksni, tik un tā ir vērojams vietējo tūristu skaita pieaugums (+70,4 %). Tāpat 

ir vērojams tūristu skaita pieaugums no lielākajām tūristu ģenerējošajām valstīm. 

Jāpiebilst, ka 2019. gads ir bijis veiksmīgākais gads tūrismā. Ļoti nozīmīga loma pēdējo gadu 

laikā pilsētas tūrismā ir bijis tūristiem no Latvijas un Lietuvas. Tūristu skaits no Lietuvas ir 

pieaudzis pat par 189,2 %, salīdzinot ar 2019. gada šādu periodu.  

 

 

1. Tabula 

2023 2022 2019

Tūristu skaits 97011 98159 95244

Nakšņojumu skaits 182826 204116 265669

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000



2 
 

Tūristu ģeogrāfiskā segmentācija 

Nr. 

p.k. 
Valsts 

Tūristu 

skaits 

Daļa no 

kopējā 

tūristu skaita, 

% 

Pieaugums/ 

samazinājums 

salīdzinot ar 

2022. gada 3. cet., % 

Pieaugums/ 

samazinājums 

salīdzinot ar 

2019. gada 3. cet., % 

1. Lietuva 31 884 32,9 +10.2 +189,2 

2. Latvija 27 549 28,4 -14,9 +70,4 

3. Igaunija 8 608 8,9 -8,5 +21,2 

4. Somija 4 686 4,8 +30,0 +15,0 

5. Vācija 4 396 4,5 +20,7 -15,3 

6. ASV 2 107 2,2 +59,6 +31,0 

7. Lielbritānija 1 801 1,9 -18,8 +13,8 

8. Polija 1 494 1,5 +25,5 +69,2 

9. Ukraina 1 451 1,5 +3,3 -37,6 

10. Krievija 1 388 1,4 -64,5 -95,3 

 

Lai gan 3. ceturkšņa kopējais nakšņojumu skaits pilsētā ir samazinājies, no tādām 

valstīm kā Lietuva, Somija, Vācija, ASV, Izraēla u.c. nakšņojumu skaits ir pieaudzis, salīdzinot 

ar pagājušā gada laika periodu no jūlija līdz septembrim. Noslogojums naktsmītnēs ir bijis 

58,8 %, t.i., samazinājies par 2,4 %. Ja kūrortviesnīcās un brīvdienu/ viesu mājās noslogojums 

ir bijis mazāks nekā pagājušogad, tad viesnīcās un viesu dzīvokļos noslogojums ir bijis lielāks. 

 Konkrētajā ceturksnī tūristiem bagātākais mēnesis bija jūlijs, kam sekoja augusts, 

kuri būs arī visa gada griezumā apmeklētākie mēneši, ņemot vērā faktu par populārākajiem 

atvaļinājuma un atpūtas mēnešiem. Septembris ir vienīgais no ceturkšņa mēnešiem, kad vietējo 

tūristu skaits ir bijis lielāks nekā tūristu skaits no Lietuvas. Septembris laikapstākļu ziņā bija 

krietni saulaināks un siltāks mēnesis nekā vasara kopumā, tādēļ, iespējams, daudzi vietējie 

tūristi izdarīja impulsīvas izvēles par vasaras “pagarināšanu” un par galamērķi izvēlējās tieši 

Jūrmalu. Jūrmalā ļoti līdzīgi kā valstī kopumā novērojamas tās pašas galvenās tūristu 

ģenerējošās valstis – Baltijas valstis, Somija un Vācija. Latvijas Investīciju un attīstības 

aģentūra mērķtiecīgi realizē digitālo mārketingu, piedalās starptautiskās izstādēs konkrētajās 

valstīs un uzņem mediju vizītes un tūrisma operatoru iepazīšanās braucienus, kuros Jūrmala 

aktīvi piedalās. Kā arī pilsētā norisinājās vairāki starptautiska mēroga pasākumi - Pasaules tūres 

posms Jūrmalā pludmales volejbolā “Beach Pro Tour Challenge Jūrmala”, festivāls “Laima 

Randezvous 2023”, festivāls “Summertime – Inese Galante & draugi” u.c. 

 Apskatot situāciju 3. ceturksnī lielākajās Latvijas pilsētās, var secināt, ka Rīgā, 

Daugavpilī, Jelgavā un Valmierā tūristu skaits pieaudzis un Liepājā saglabājies tāds pats kā 

2022. gadā (sk. 2. Tabula) (ar zilu krāsu ir iezīmēti to pilsētu rādītāji, kuriem tas novērojams ar 

negatīvāku tendenci nekā Jūrmalai, ar dzeltenu krāsu pretēji – rādītāja vērtība ir ar pozitīvāku 

tendenci nekā Jūrmalai). Ventspils un Rēzekne ir vienīgās pilsētas, kurās ir samazinājies gan 

vietējo, gan ārvalstu tūristu skaits. Ja Jūrmalai novērojams lielākais vietējo tūristu pavadīto 

nakšu samazinājums starp pārējām pilsētām, tad ārvalstu tūristu skaita ziņā vērojams trešais 

lielākais rādītāja pieaugums. Tūristi Jūrmalā ir uzturējušies nedaudz ilgāk nekā vidēji valstī. 

Lai gan ceturkšņa griezumā Jūrmala ir otrs populārākais tūrisma galamērķis vietējo tūristu vidū, 

jūlija un augusta mēnesī Liepāju apmeklēja vairāk vietējo tūristu nekā Jūrmalu. Iespējams, tas 

skaidrojams ar to, ka Latvijas rietumos bija novērojami saulaināki laikapstākļi nekā Rīgas jūras 

līča piekrastē, kā arī Liepājā šajos mēnešos noritēja vairāki pasākumi ar lielu apmeklētāju skaitu 

un attiecīgi, pieprasījumu pēc naktsmītnēm – Prāta vētras koncerts, festivāls “Liepājas Mākslas 

forums”, Liepājas starptautiskais zvaigžņu festivāls un pludmales festivāls “Summersound”.



3 
 

2. Tabula  

Tūristu skaits un pavadītās naktis Latvijas lielākajās pilsētās 

 
Tūristi kopā Vietējie tūristi Ārvalstu tūristi Pavadītās naktis 

Vietējo tūristu pavadītās naktis Ārvalstu tūristu pavadītās naktis 

Vidējais 

uzturēšanās 

ilgums, 

diennaktis 

3. cet. 

2023 2022 
Izmaiņas, 

% 
2023 2022 

Izmaiņas, 

% 
2023 2022 

Izmaiņas, 

% 
2023 2022 

Izmaiņas, 

% 
2023 2022 

Izmaiņas, 

% 
2023 2022 

Izmaiņas, 

% 

Rīga 39 7744 358 802 +10,9 74547 69669 +7,0 323 197 289 133 +11,8 750 829 665 554 +12,8 131 840 125951 +4,7 618 989 539 603 +14,7 1,9 

Daugavpils 15 710 12 290 +27,8 10610 8903 +19,2 5100 3387 +50,6 36138 22343 +61,7 28493 16842 +69,2 7645 5501 +39,0 2,3 

Jelgava 3 942 3 475 +13,4 1923 1640 +17,3 2019 1835 +10,0 7336 7026 +4,4 3936 3040 +29,5 3400 3986 -14,7 1,9 

Jēkabpils 2 074 2 531 -18,1 1773 2295 -22,7 301 236 +27,5 5334 4828 +10,5 4833 4343 +11,3 501 485 +3,3 2,6 

Jūrmala 97 011 98 159 -1,2 27549 32368 -14,9 69462 65791 +5,6 182826 204116 -10,4 48637 79149 -38,6 134189 124967 +7,4 1,9 

Liepāja 43 220 43 080 +0,3 25421 22794 +11,5 17799 20286 -12,3 77101 78337 -1,6 43999 40131 +9,6 33102 38206 -13,4 1,8 

Ogre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Rēzekne 8 512 11 381 -25,2 5418 5562 -2,6 3094 5819 -46,8 12625 15703 -19,6 7956 8023 -0,8 4669 7680 -39,2 1,5 

Valmiera 9 484 7 752 +22,3 5778 4829 +19,7 3706 2923 +26,8 16947 14948 +13,4 11016 9237 +19,3 5931 5711 +3,9 1,8 

Ventspils 24 886 28 657 -13,2 12718 16258 -21,8 12168 12399 -1,9 62072 69447 -10,6 34072 42204 -19,3 28000 27243 +2,8 2,5 

 

 Ja tiek apskatīti dati par gada pirmajiem deviņiem mēnešiem (janvāris-septembris), var secināt, ka Jūrmalas tūristu mītnēs uzņemtas par 3 % vairāk 

personu nekā 2022. gadā. No lielākajām tūristu ģenerējošajām valstīm vietējo tūristu skaits ir vienīgais, kas ir samazinājies (-6,9 %).  

 Kopumā valda tendence ceļot biežāk, bet uz īsāku laika periodu, tādēļ novērojams vidējās uzturēšanās ilguma samazinājums. Jāpiebilst, ka šajos 

statistikas datos ir attēlota informācija no naktsmītnēm, kuras sniedz informāciju CSP, bet daļa no viesiem izvēlas apmesties viesu dzīvokļos, apartamentos vai 

kāda cita veida īstermiņa apmešanās vietās un dati šajā statistikā nav iekļauti. Jāņem vērā, ka bieži vidējais uzturēšanās ilgums šādās naktsmītnēs ir lielāks nekā 

nakšņojot viesnīcās, tādēļ potenciāli tūristu skaits un uzturēšanās ilgums ir bijis lielāks nekā augstāk apskatītajos datos. 

 


